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Remissvar 

55 år och karensval (SOU 2020:65) 

 

Svenskt Näringsliv har beretts möjlighet att yttra sig över delbetänkandet 55 år och karensval 

(SOU 2020:65) från utredningen om ett förbättrat trygghetssystem för företagare.  

 

• Svenskt Näringsliv tillstyrker förslaget om att slopa åldersgränsen 55 år för möjlig-

heten att välja kortare karenstid i sjukförsäkringen för egenföretagare.  

• Svenskt Näringsliv tillstyrker föreslaget att den nya bestämmelsen träder i kraft den 

1 januari 2022 och instämmer med utredningen om att behov av övergångsbestäm-

melse saknas.  

 

Allmänna synpunkter 

Svenskt Näringsliv menar att företagsamma människor, framgångsrika och konkurrenskraf-

tiga företag är avgörande för välståndet i landet. Fler och växande företag bidrar till att skapa 

nya arbetstillfällen och ökar tillväxten. Trots de mindre företagens ökade betydelse för tillväx-

ten i Sverige, växer dessa företag förvånansvärt lite. Många människor vill starta eget och 

kan tänka sig att bli företagare, men alltför få av de sysselsatta tar steget till att bli företagare 

i Sverige. En orsak till detta är sannolikt systemfaktorer som påverkar viljan till entreprenör-

skap och ökat risktagande. En viktig fråga i sammanhanget är hur hög risken bedöms vara 

när man går från ett anställningsförhållande till egenföretagande. I denna riskbedömning in-

går också skillnaden i möjlighet mellan anställda och egenföretagare att kunna ta del av det 

allmänna socialförsäkringssystemet. 

 

Socialförsäkringssystemet kan betraktas som en del av företagsklimatet, eftersom det har 

betydelse för beslut som individer och företag fattar. Socialförsäkringen bör anpassas till att 

bättre spegla företagarens särskilda villkor och behov. Regelverket bör möjliggöra ökad val-

frihet och flexibilitet för företagaren.   
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Närmare om förslaget  

Förslaget i delbetänkandet innebär att företagare fritt ska kunna välja karenstid i sjukförsäk-

ringen oavsett ålder. Dagens regler om val av karenstid på 1, 7, 14, 30, 60 eller 90 dagar för 

egenföretagare gäller inte om han eller hon fyllt 55 år. En egenföretagare kan inte med da-

gens regler fritt välja karenstid, eftersom val av kortare karenstid inte är tillåtet då den försäk-

rade fyllt 55 år. Valet av karenstid påverkar den sjukförsäkringsavgift som egenföretagaren 

betalar. För företagare som driver sin verksamhet i aktiebolagsform saknas möjlighet att 

välja karenstid, då företagaren ses som anställd i företaget och i likhet med övriga anställda 

har ett karensavdrag och sjuklön första fjorton dagarna i sjukperioden, med rätt till sjukpen-

ning från Försäkringskassan efter sjuklöneperioden.  

  

Svenskt Näringsliv har under lång tid verkat för att åldersgränsen för möjligheten att välja ka-

renstid i sjukförsäkringen ska slopas. Svenskt Näringsliv anser därutöver att försäkringsskyd-

det bör vara likvärdigt oavsett vilken företagsform företagaren valt och menar därför att även 

företagare som driver sin verksamhet i aktiebolagsform bör få möjlighet att välja karenspe-

riod i sjukförsäkringen. 

 

Svenskt Näringsliv vill i sammanhanget även framföra vikten av att de företagare som valt en 

längre karenstid också får en nedsättning av egenavgiften som väger upp och står i proport-

ion den ökade risk företagaren tar. Det ökade riskövertagandet som en längre karens inne-

bär, måste återspeglas i sänkt egenavgift på ett mer tydligt och rimligt sätt än vad som sker 

idag. Avgifterna bör rimligen fastställas utifrån försäkringsmässiga principer, vilket innebär att 

avgiftsnivån bör avspegla företagarnas belastning på systemet.  

 

Med en sänkt egenavgift som står i proportion till riskövertagande ges företagaren möjlighet 

att värdera risk i förhållande till avgift, inte minst i förhållande till möjligheten att i praktiken 

använda sig av sjukförsäkringen. Företagare som är sjuka kan sällan vara borta längre tid 

från arbetet, då risken att förlora värdefulla kunder och gå med förlust är alltför stor. Företa-

gare har därför stort behov av individuellt anpassade försäkringslösningar. Med sänkt egen-

avgift kan företagaren välja att finansiera sådana, exempelvis försäkringslösningar som er-

bjuder snabba vårdinsatser och rehabilitering tillbaka i arbete.  
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